

# ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 8 sierpnia 1922 roku.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

— I —

### Nadużycia Niemców w stosunku do polskich robotników.

(wp) Prasa pomorska donosi, że Niemcy wypędzają gwałtem robotników polskich z Niemiec.

Wydalonych transportują żandarmi do granicy polskiej, tam odbierają im wszystko co posiadają, poczem po wymierzeniu na nich karabinów każą im natychmiast powracać do Polski.

O kilku takich faktach donoszono już z Kopanicy, a teraz znów o trzech z Obry. (7)

### „Zaprzeczenie“ poselstwa ukraińskiego.

(wp) Poselstwo ukraińskie zaprzecza wiadomości podanej w niektórych pismach jakoby wśród wojsk i oddziałów celnych na pograniczu polsko-ukraińskim mieli się ukazać niemieccy oficerowie i szeregowcy. Poselstwo zaprzecza także rozsywanym pogłoskom, by urzędy celne przechodziły w ręce niemieckich urzędników celnych i aby niektóre linje kolejowe na Ukrainie zostały przejęte przez konsorcja niemieckie (Znamy już dobrze przyrzeczenia i zaprzeczenia Sowietów. Przyj. Red.) 9

### W sprawie szpiega bolszewickiego.

(wp) Co do osoby aresztowanego przed kilku dniami w Warszawie szpiega sowieckiego w kołach kompetentnych oświadczonego przedstawicielowi Ajenci Russpress, iż osobnik podający się za Filimonowa w rzeczywistości nosi inne nazwisko i że bynajmniej nie jest on pułkownikiem.

W Warszawie wprawdzie przebywa rzeczywistość były oficer armji rosyjskiej, pułkownik sztabu jenerałnego Sergiusz Filimonow, lecz ten z aresztowaną osobistością niema nic wspólnego. (k)

### Nowa synekura dla ludowca

(wp) Naczelnik państwa zamianował posła z P. S. L. inż. Andrzeja Kędziora prezesem T. Wydziału Samorządowego we Lwowie.

Skład T.W.S. oparty został błędnie na kluczu partyjnym (2 ludowców, 1 socjalista, 1 demokrat, 1 nar. dem. i 1 rusin) ku wygodzie lewicy, lecz w mianowaniu p. Kędziora przekroczone normy tego klucza, gdyż w ten sposób będzie w wydziale samorządowym aż 8 ludowców. (k)

### Zakaz wyjazdu na Łotwę artystom.

(wp) Łotewski minister oświaty Dauge zapowiedział ograniczenie wydawania pozwoleń na przyjazd do Łotwy artystom cudzoziemskim, Otrzymują pozwolenie tylko pierwszorzędne siły, od których artyści łotewscy będą się mogli czegoś nauczyć. (12)

### Wzmocnienie wybrzeży morskich.

(wp) Na odcinku wybrzeża morskiego Kuźnica—Chałupa i Gora—Lubek, zagrożonym odcie silnie przez działania fal morskich, zaczęto wbić pale, w celu wzmocnienia wybrzeża.

Sportowcy całego świata zjechali do JERSEY — CITY (Wschodnia Ameryka), a my tu na miejscu będziemy mogli zobaczyć wielki mecz bokserki

## Carpentier - Dempsey

Szczegóły wkrótce.

— psze —

Szczegóły wkrótce.

## Z ruchu kolejowego na G. Śląsku.

Wynika to z podziału Górnego Śląska. Niemcy do ostatniej chwili nie dopuszczali Polaków do należytego zaznajomienia się z warunkami.

WARSZAWA 7-8 (A. W.) Ze sfer kolejowych dowiadujemy się następujących informacji o przyczynach nieregularnego funkcjonowania kolejnictwa polskiego na Górnym Śląsku.

Lwia część trudności jakie napotyka polskie kolejnictwo na Górnym Śląsku wynika z samego faktu podziału Górnego Śląska. Sieć kolejowa na Górnym Śląsku stanowiła harmonijną całość, a obecnie, zupełnie dowolny jej podział, spowodował, że wszystkie celowe urządzenia, będące ściśle związane z całością Górnego Śląska, przestają odpowiadać poprzednim zadaniom, np. z powodu, że niektóre urządzenia pozostały w części na niemieckiej i w części na polskiej stronie. Ta jedynie okoliczność wystarcza już, aby hamować normalny ruch kolejowy.

Dodać również trzeba, że trudności pogranicznego ruchu z Niemcami przyczyniają się również do opóźnienia ustalenia naszych stosunków kolejowych na Górnym Śląsku.

Do tego dochodzą nowe trudności, jak niewyrobiony personel i brak taboru. Personel kolejowy na Górnym Śląsku pomimo najlepszych chęci i zapału do pracy nie miał możliwości dokładnego poznania tamtejszych warunków pracy na kolejach, ponieważ Niemcy do ostatniej chwili nie dopuszczali Polaków do należytego zaznajomienia się z warunkami kolejnictwa śląskiego.

Co się tyczy taboru ministerstwo kolei żelaznych czyni wszelkie możliwe wysiłki, aby sprostać zadaniom; a zatem deleguje coraz to nowych urzędników na Górny Śląsk, oraz wysyła parowozy, celem przyspieszenia powrotu wagonów.

W każdym razie sytuacja kolejnictwa na Górnym Śląsku, jakkolwiek jeszcze nie normalna, stopniowo jednak się polepsza, co uwidacznia się w ruchu osobowym, gdzie opóźnienia pociągów osobowych znacznie się zmniejszyły.

## Krwawy strajk w Wielkopolsce.

Bandy pod wodzą agitatorów Zj. zaw. rozpedzają pracujących.

POZNAN, 7 | 8 (Tel. wł.) Strajk rolny przybiera formy nadzwyczaj niebezpieczne. Robotnicy rolni, wśród których uwijają się agitatorzy ze Zjednoczenia zawodowego polskiego, łączą się w bandy rozpedzają pracujących na

polach. Dochodzi przytem do starć i bójek.

W wielu wypadkach interwenjuje wojsko, zdarza się, że dochodzi do użycia broni.

Strajkujący grożą włościom dającym po moc dworom podpaleniem. (8)

## „Ktoś“ chce wygłodzić Polskę.

Główny Urząd wywozu i przywozu pozwolił wywieźć zagranicę 5,000 świń.

WARSZAWA (wł.) Główny Urząd wywozu i przywozu zdecydował się udzielić pozwolenia na wywóz zagranicę 5000 sztuk nierogacizny.

O pozwolenie starają pewne „wysoko postawione“ osoby, które dla wsparcia swych niesłychanych żądań przedstawiły fikcyjny kontrakt, zapewniający przywóz do Polski partii ra-

oczu — jak to wskazują liczne przykłady — podobne kontrakty nie są nigdy wykonywane.

Zwracamy na tę aferę uwagę komisariatu wi do walki z drożyzną który — miejmy nadzieję — nie pozwoli na wygładzanie Polski przez spekulantów, choćby rozporządzających wpływami protekcjami. (6)

## Z krainy ludożerców.

**Specjalna komisja stwierdziła 300 wypadków ludożerstwa. Młody małżonek zamordował 16 osób a w końcu zjadł swą żonę.**

MOSKWA (A. P.) Urzędowo donoszą, że natychmiast po otrzymaniu wiadomości o ludożerstwie w okolicy nawiedzionej głodem, utworzona została specjalna komisja lekarzy, która miała zająć się stwierdzeniem i sprawdzeniem nadchodzących wieści.

Komisja ta przedstawiła obecnie rządowi sowieckiemu raport, w którym jest mowa o skonstatowaniu przeszło 300 wypadków ludożerstwa. W jednym wypadku stwierdzono, że jakiś młody małżonek zamordował najpierw 16 zaproszonych do siebie kolejno osób, a następnie zamordował własną żonę, którą poćwiar

tował i spożył w ciągu kilku dni.

MOSKWA (A. P.) W gubernii Carycyna umarło w kwietniu i maju 1030 osób śmiercią głodową. Od stycznia do maja zmarło 14,000. Wskutek głodu liczba urodzin obniżyła się do 7,376.

W republice tatarskiej zmarło podczas klęski głodowej 44,000 mieszkańców, a 67,000 zbiegło do innych okolic. Ogółem zostało zniszczonych 85,000 gospodarstw, czyli 6 ta część ogólnej liczby gospodarstw. Ponadto zmarniało 75 proc. bydła. (o)

## Z Ligi Narodów.

**Curie Skłodowska, i Reihold mają opracować memoriał o stanie życia umysłowego w Polsce i Austrii. Obrady Ligi rozpoczną się 4 września.**

WARSZAWA, 7 | 8 (AW) Plenarna sesja Ligi Narodów, na której prawdopodobnie rozważana będzie sprawa mniejszości narodowych, rozpocznie się 4 września br. W przygotowaniu do tych narad wyjeżdża do Genewy w dniu dzisiejszym generalny sekretarz delegacji polskiej p. Arciszewski. Delegat rządu polskiego, Askenazy, wyjedzie za 10 dni. (8)

GENEWA, 7 | 8 (AW) Liga Narodów, komisja dla międzynarodowej organizacji pracy naukowej, zajęła się przedewszystkiem sprawą nielicznymi zwiłkami. Pierwszym zadaniem naszym jest badanie stanu życia umysłowego w poszczególnych krajach, drugie pomoc na

tychmiastowa dla narodów, których życie umysłowe zagrożone jest zastój. Komisja uchwaliła przedłożyć Radzie Ligi Narodów prośbę o zorganizowanie ankiety, co do warunków pracy umysłowej w różnych krajach, które wskazują przeszkody, tamujące rozwój nauk, oraz pracowanie środków zapobiegawczych. W ankiecie przedewszystkiem uwzględnione mają być warunki ekonomiczne pracowników na polu ekonomicznym i naukowym. W związku z powyższem komisja poleciła pani Curie Skłodowskiej i p. Reiholdowi opracowanie memoriału o stanie życia umysłowego i warunkach pracy naukowej w Polsce i Austrii ze wskazaniem środków zapobiegawczych dalszemu upadkowi nauki. (8)

## Z konferencji londyńskiej.

Tematem obrad mają być wyłącznie zagadnienia charakteru finansowego. W konferencji wezmą również udział przedstawiciele Belgii, Włoch, Japonji i Ameryki.

PARYŻ 7-8 (A. W.) Według otrzymanych wiadomości, na konferencji w Londynie przedłożą rządy angielski i belgijski osobne propozycje w sprawie spłaty długów Niemiec.

PARYŻ 7-8 (A. W.) „Petit Parisien“ donosi, że w konferencji w Londynie wezmą udział przedstawiciele Belgii, Włoch i Japonji. Ameryka wydelegowała, bawiącego obecnie w Szkocji, posła Harvey'a, który w poniedziałek przybędzie do Londynu i weźmie udział w konferencji w charakterze obserwatora.

LONDYN 7-8 (A. W.) Konferencja rozpoczęła swe obrady o g. 11 przedpołudniem na Downing Street. W razie gdyby wynikły wielkie różnice zdań, konferencja zostanie zakończona w ciągu dwóch dni, gdyby zaś two-

rzyła się podstawa do omówienia praktycznego planu akcji, wówczas konferencja potrwa do przyszłego tygodnia. Tematem obrad byłyby wyłącznie zagadnienia charakteru finansowego. Nota Balfoura ma dla Lloyd Georga nader cenne znaczenie praktyczne.

BERLIN 7-8 (A. W.) Przedstawiciele Belgii Gaspari i Tennis, którzy najwyraźniej będą pośredniczyć między Poincarem a Lloyd Georgem, odbyli wczoraj dłuższą konferencję. Co do rezultatów konferencji londyńskiej przeważają zapatrywania pesymistyczne. Lloyd George miał oświadczyć prywatnie że nie wierzy, by londyńska konferencja mogła doprowadzić do rozwiązania problemu reparacyjnego. Tegoż zdania są rządowe koła angielskie.

## „Temps“ o moratorium dla Niemiec.

PARYŻ 7 (PAT) „Temps“, omawiając wątpliwość udzielenia Niemcom moratorium po postawieniu im nowych warunków i bez uzyskania pewnych gwarancji, robi uwagę, że w ten sposób służyłoby się tylko interesom uprzywilejowanych jednostek w Niemczech. Jednostek pragnących uzyskać czas dla możliwości wywiezienia zagranicę nowonabytych kapitałów oraz interesom zagranicznych spekulantów, pragnących wyższej marki niemieckiej w celu zlikwidowania nagromadzonych

walut niemieckich.

Natomiast, równocześnie pogorszyłoby się tylko stan szerokich mas ludu niemieckiego, które bronić należy przeciwko wyzyskiwaczom oraz wyrządzonej krzywdzie wierzycielom państw koalicyjnych.

Zamiast więc przykładać rękę do takich niesprawiedliwości, Francja powinna uzyskać swobodę akcji, broniąc przytem zarówno istotnych interesów ludu niemieckiego jak i praw narodu francuskiego.

## Dyplomata bolszewicki — szpiegiem

WARSZAWA, (wD) Dochodzenia w sprawie aresztowanego za urawianie szpiegostwa dyplomaty sowieckiego Aleksandra Filimowa wykazały, iż ten dygnitarz bolszewicki od roku już stał na czele akcji szpiegowskiej w Polsce.

Działalność swą skoncentrował w hotelu „Royal“, dokąd z uwagi na eksteritorialność siedziby dyplomatycznej policja nie miała wstępu. Tam schodzili się szpiegowie, przynosili materiały otrzymywali instrukcje.

Z przesłaniem do Rosji wiadomości szpiegowskich Filimow, jako dyplomata, oczywiście nie miał wielkich trudności.

Dyplomata—szpieg rozpoczął swą akcję pod firmą przedstawiciela Wrangla. W tej roli dotarł do byłych oficerów wranglowskich, którzy chętnie oddawali mu się na usługi.

Od pół roku kierował on centralą szpiegowską w Polsce.

Sledzony był dawno i dopiero przypadek zrzadził — zapomniawszy paszportu dyplomatycznego — że mógł zostać ujęty.

Misja sowiecka natychmiast po aresztowaniu Filimowa przedstawiła policji polskiej za pominięcia paszportu dyplomatycznego. Władze polskie zażądały pisemnego stwierdzenia tożsamości. Ostrożni dyplomaci sowieccy nie zgodzili się jednak na ten akt oficjalnego przyznania się, iż dyplomata ich jest notorycznym szpiegiem.

Wobec tego p. Filimow przesiaduje na Pawiaku. (8)

## Z Rady Ministrów.

WARSZAWA 7 (PAT) Rada ministrów na posiedzeniu dn. 7 b. m. uchwaliła wniosek ministra skarbu w sprawie zlikwidowania mienia państwowego na G. Śląsku. Przyjęto go po bardzo krótkiej dyskusji. Wniosek ministra skarbu w sprawach budżetowych: a) nadzwyczajnego komisariatu do walki z epidemiami; b) robot publicznych; c) kolei żelaznych. Wniosek ministra spraw wewnętrznych w sprawie przejęcia ochrony granicy utewskiej. Wniosek ministra spraw wewnętrznych w sprawie obywatelstwa na ziemiach wileńskich. Wniosek ministra zdrowia publicznego w sprawie akcji dożywnia dzieci w Polsce.

Ponadto Rada min. zatwierdziła szereg spraw innych oraz personalnych. (o)

## Spoko, we Włoszech powraca

RZYM 6-8 (PAT) Wezwanie rządowe, nawołujące ludność do spokoju a podpisane przez wszystkich członków gabinetu, zrobiło wśród szerokich kół społeczeństwa jak naj lepsze wrażenie. Dziś cała prasa rzymska nawołuje również do spokoju. Walki przycisły, a jak się zdaje nie zostaną już podjęte. Wśród ostatniego kresu niepokoju obliczają zabitych po obu stronach przeszło 100 osób oraz wiele setek rannych.

Ostatniej nocy rozeszła się pogłoska, o zamiarze podjęcia na nowo strajku. Dotychczas nie udało się sprawdzić prawdziwości tej pogłoski. Mussolini ogłosił list, w którym dziękuje faszystom za ich pełną energię i akcję, list ten spotkał się z potępieniem w miarkowanej opinii włoskiej.

Na łamach „Giornale d'Italia“ rozpoczęła się dyskusja na temat możliwości i użyteczności dyktatury. Przeciwno temu projektowi ostro wystąpił między innymi Labriola.

RZYM 7-8 (PAT) D'Annunzio zwraca się do faszystów z apelem, w którym między innymi mówi, że jedynym okrzykiem wzajemnie do siebie rzucanym przez Włochów, może być obecnie tylko okrzyk „Niech żyją Włochy“. To jest hasło d'Annunzia, a powinno się stać hasłem wszystkich serc włoskich, wzajemnie sobie oddanych tak pod czas pokoju, jak i podczas wojny.



## WŁOCHY I POLSKA.

Włosi jako naród południowy posiadają temperament bardzo bujny i wojowniczy, przeto nie dziwnego, że walki partyjne przybierają tam szczególnie ostry charakter.

Cała historia XIX wieku we Włoszech, to jedno pasmo spisków i walk wewnętrznych które wreszcie doprowadziły w roku 1871 do zjednoczenia kraju. Wychowani w atmosferze spisku w dalszym ciągu po oswobodzeniu ojczyzny wciąż żyli Włosi w stanie gorączkowego podniecenia, które począł podniecać w czasie wojny bolszewizm, śląc tam swych emisariuszy i utworzywszy sobie z Włoch ośrodek ruchu na południu Europy.

Bolszewizm, który począł zagrażać porządkowi Europy i świata we Włoszech w pierwszym rządzie znalazł odzew w szeregach socjalistów i komunistów, którzy na jego korzyść manifestowali i wzniesli zaburzenia. Jednakże tam narodowa część społeczeństwa była dość silną, żeby przeciwstawić się knowaniom międzynarodowych wicherzycieli. Ruch, który powstał celem obrony ideałów narodowych pod dużym wpływem literatury patriotycznej znakomitego poety Gabriela d'Annunzia popularnie nazwany faszysmem położył tamę zgubnym uroszczeniom i rozrostowi władzy socjalistów.

Na czele ruchu faszystów stanął dawny socjalista włoski Mussolini, zagrzewając płomiennymi mowami do obrony porządku przed zgubną agitacją i terorem wywrotowców. Pod hasłem obrony Ojczyzny od rozkładu stawilo się pod rozkazy wodza faszystów setki tysięcy młodzi narodowej, która dopiero co wróciła z pola bitwy. Jak przedtem obleczeni w mundury wojskowe z narażeniem własnego życia walczyli o potęgę i szczęśliwą przyszłość Włoch, po powrocie z wojska stworzyli kadry cywilnej narodowej armii, która czuwa aby Ojczyzna nie uległa przewadze międzynarodowych czynników zamętu i rozkładu.

Na bolszewicką akcję socjalistów włoskich faszysm stał się zupełnie zrozumiałą reakcją w obronie interesów narodowych. Gdy socjaliści poczęli paraliżować rozwój życia ekonomicznego, urządzając strajki i terorem zmuszając do nich robotników pragnących uczciwie pracować, gdy wreszcie przebrała się miara cierpliwości na widownię wystąpili faszysci. I ponieważ z ludźmi którzy tylko poważają się pięści, tylko tym argumentem można było trafić do przekonania, przeto faszysci do walki z nimi użyli tej samej broni, którą socjaliści tak długo stosowali wobec spokojnej ludności teroru...

Wywiązała się straszna walka wewnętrzna, prowadzona na śmierć i życie, albowiem chodzi tu nie tylko o ochronę spokoju i życia mieszkańców Włoch lecz również o obronę idei, o niedopuszczenie do oddania rządów Włoch w ręce międzynarodowych warcholów którzyby zgniliznę rozszerzali na całą Europę.

Z depech napływających z Włoch dowiadujemy się, że idea narodowa odniosła całkowity tryumf, faszysci zwyciężyli na całej linii. Powoli zapanowuje spokój, wszystko wraca do normalnego stanu i każdy pracownik może mieć teraz pewność, że nikt nie będzie mu przeszkadzał w uczciwym spełnianiu jego obowiązków.

To są ostatnie wypadki we Włoszech.

A w Polsce?

W Polsce, poczynając od chwili powstania Niepodległego Państwa czynniki rozkładu i niepokoju bezkarnie propagują bezład i anarchię w kraju. Co chwila wybucha, strajk który terorem jest rozszerzany na dowolne dziedziny i dowolny czas.

W Polsce panuje ustawowo przeprowadzona ochrona lenistwa.

W Polsce za pracę ponad 8 godzin odpowiada się sądownie.

Teror socjalistyczny hula. Pobicie narodowców, rozbijanie się bojówek socjalistycznych po Warszawie jest na porządku dziennym. Urządza się napady na zamknięte zebrania na rodowców w Krakowie i w dotkliwy sposób katuje się obecnych przyprawiając prawie o kalectwo.

Polska, stykając się bezpośrednio z Rosją jest najwięcej narażona na zgubne wpływy rozkładu wewnętrznego i zgnilizny, zięjącej z Bolszewji. Wszelki ruch skierowany na szkodę państwa polskiego jest podsycany przez złoto,

plynące z tego siedliska anarchji.

Obrona wewnętrzna jest bardzo utrudniona wskutek znacznego procentu obcej narodowości-zwędów, którzy są notorycznymi wrogami państwowości polskiej i którzy wszelkimi siłami dążąc do jej osłabienia zawsze stoją po stronie jej wrogów.

Ale i w Polsce już powstały zaczątki samoobrony narodowej. W chwili, gdy stolica była zagrożona anarchją przez ogłoszenie ogólnego strajku, powstało Stowarzyszenie Samopomocy Społecznej, które ma na celu nie dopuszczenie do zatamowania życia społecznego i ekonomicznego kraju.

To jest dopiero początek. Jednakże jeżeli czynniki bezładu będą w dalszym ciągu hamowały życie ekonomiczne w państwie i stosowały terror, wtedy koniecznością będzie stworzenie czynnej samoobrony społecznej która nie dopuści do anarchji i osłabienia państwa.

We Włoszech stosunki się uzdrowiły. (7)

## Postęp czy barbarzyństwo.

Partje lewicowe z dumą i dobrą wiarą nazywają siebie: „postępowymi” pisze „Gaz. Poranna” Wielce ponętnemu temu tytułowi, powinien zasadniczo odpowiadać program i czyiny zwolenników postępu. Czy odpowiadają, należy wątpić.

Komuniści i ich pobratamcy pepeesi zwalczają, uznana dziś, za niezbędny czynnik moralny i wychowawczy—religię i kościół zwłaszcza katolicki (od synagogi oczywiście—wara!).

Pogardzają miłością bliźniego, głosząc walkę klas i walkę partji, uważają za swego wroga nie tylko „burżuja” ale i proletariusza, wyznającego zasady chrześcijańskie lub szersze narodowe, a z racji swych przekonań ciągnącego do innych stronnictw politycznych. Zwalczają równość praw obywatelskich, narzucają prawem pięści wolę mniejszości i pragną oddać rządy państwa przedstawicielom wyłącznie jednej najmniej przygotowanej do rządów warstwie ludności. Nie urabiają swych członków na ludzi etycznych i szanujących szlachetne wzniki ducha i umysłu ludzkiego, stworzone przez cywilizację lecz przeciwnie dają im rewolwer do garści i wlewają w duszę niską zwierzęcą nienawiść do wszystkiego, co podniosłe i twórcze, co zdąża drogą pracowitej ewolucji do podźwignięcia duchowego i ekonomicznego ludzkości wógi

le, a własnej Ojczyzny w szczególności.

Partje wywrotowe uzurpujące sobie tytuł „postępowych” z okazji nadchodzących wyborów, tworzą dla swych celów z najgorszych metod społecznych bojówki, które już zaczęły „pracować” jak widzieliśmy niedawno w Warszawie, a ostatnie, z jeszcze „lepszym” rezultatem w Krakowie.

Bojówki te terroryzując spokojnych obywateli kraju i ich rzeczników, będą osiągały sukcesy dla swych partji, a zaprawione na latych zwycięstwach i zwyrodniałe etycznie będą potem na własną rękę uprawiały napady bandyckie jak to miało miejsce w 1906 roku.

Słowem „postęp” ten w czynach polega na spychaniu ludzkości w bagno nienawiści, bractobójczej zbrodni, krwi, ludożerstwa i rozpętania wszystkich tych instynktów które tylko do dzikiego barbarzyństwa doprowadzić mogą.

Mając taki niezbity dowód okropnych rezultatów, jakie dały „postępowe” socjalistyczne eksperymenty w Rosji, dośńczy już był balamucenia dobrej wiary prostaczków „postępowością” barbarzyńskiej akcji, przeciwnej etyce i cywilizacji, lepiej szczerze wywiesić sztandar anarchji i powiedzieć, że chodzi tylko o maczenie wody w polskiej kadzi, aby w niej wyłowić mogło jaknajwięcej wpływów i złota mocarstwo anonimowe.

## Przeciw strajkom rolnym.

Narodowa Partja Pracy (N. P. P.) która utworzyła grupa posłów i b. członków N.P.R. ogłosiła apel przeciw strajkom rolnym. W apelu tym m. inn. powiedziano:

„Jeżeli nie będziemy mieli dość własnego zboża, przyjdzie ołód, nędza, mniejsza siła od porna, obezładnienie nazewnątrz, a na wewnątrz: twarda, smutna konieczność wyciągnięcia ręki po chleb do przyjaciół.

W tem sam sposób marnuje się samodzielność, bezpieczeństwo i honor polskiego narodu. Strajki rolne prowadzą kraj nasz do zguby i kompromitują nas wobec całego świata. Jesteśmy za sprawiedliwym wynagrodzeniem pracy, ale nie sądzimy, aby ktokolwiek miał prawo, dla zwiększania swego zarobku, targać się na żniwo ojczyście, na chleb do wyz

wienia narodu. Odwołujemy się przytem w interesie dobra państwa i całego społeczeństwa również do ziemian, aby słuszne żądania rolnika rolnego uwzględnili.

Teraz po usprawiedliwionem długotrwałem przesileniu rządowem, po obniżeniu wartości marki, strajk rolny to straszne, niepowtarzane nieszczęście, to krzywda Ojczyźnie, rolnikom, ludziom pracy wyrządzona, to zbrodnia! Taki strajk wyszedłby na korzyść wrogów narodu, a kraj cały osłabiłby i pogubił.

Zaniechajmy więc wszelkich strajków nie stosujemy we własnym domu metod stosowanych do zaborców, bo tylko wspólnym porozumieniem możemy dojść do skutecznego celu. (7)

## WA MARGINESIE.

## Pożegnanie.

— Stefan! Jeszcze raz osiem żytniówek. To jest czternasta kolejka—proszę zanotować.

Kelner przyniósł wódki, a dysponent czternastej kolejki zadzwonił nożem w halbę i, powstawszy z trudnością z siedzenia, począł z jeszcze większą trudnością bełkotać:

— Koleżdy! Nastąpiła ciężka chwila rozstania się z kolegą naszym, z którym kolegialnie koleg owaliśmy w jedności koleżeńskiejskiej złączeni... niby matka z dziećmi... jedną stanowiliśmy kolegiate. Dziś on nas opuszcza... jubilat kochany, sierota wydartym nam... i nikt nie wie kiedy go znów zobaczymy, i czy go zobaczymy, bo może go już nigdy nie zobaczymy, co dopiero zobaczymy później. Tymczasem w twoje ręce, Jasiu... nie opuszczają cię serca nasze... nie bój się—nie!

Jadłem obiad i byłem świadkiem jeszcze pięciu takich kolejek i zalanych oracji. Kilku uczestników tego pożegnalnego bankietu płakało jak bobry. Jeden oświadczył, że wychodzi na stronę, bo mu serce pęknie. Puszczono go, odpławszy mu przedtem szelki, aby się nie owiesił.

— Panie — pytam płatniczego — co to za towarzystwo?

— Urzędnicy.

— Długo już tak piją?

— Od rana.

— A gdzież ten... ten tam został przeniesiony? Na kresy? Do Gdańska?

— Ależ nie... Do sąsiedniego pokoju. (5)

## WIADOMOSCI Z KRAJU.

## Aresztowanie czwartego członka bandy samochodowej

(K) W dniu onegdajszym około g. 10 wieczorem aresztowano w Warszawie czwartego członka bandy samochodowej, Stan. Michalskiego, Aresztowania dokonała agentka Kustrzewska, Dowiedziała się ona drogą obserwacji

i wywiadów, że bandyta ten będzie w godzinach wieczornych przechodził ulicą Kolejową, wziawszy tedy do pomocy wywiadowcę Willemskiego, obezwładniła nadchodzącego bandytę i nałożyła mu na ręce kajdanki.

Michalski pełnił w bandzie rolę kierownika zbrojowni i gospodarza. Przechowywał broń i dostarczał bandzie wszystkich potrzebnych jej dokumentów, paszportów, i t. p. Michalski był poszukiwanym przez sąd okręgowy w Włocławku i szereg sądów pokoju od 2-ch lat. W tym okresie był on kilka razy już aresztowany, ale zawsze umiał zbiec. Obecnie osadzony został na Pawiaku. (7)

## Tragiczny pojedynek w Radości.

(K) W sobotę w lasku Branickiego w Radości pod Warszawą odbył się pojedynek między Stefanem Gertnerem wicepr. wydziału opieki nad dziećmi w M. P. i O. Sp., a Tadeuszem Przyłuskim. Podczas pojedynku strzały dano jednocześnie. Stefan Gertner został zabity na miejscu, zaś Przyłuski został ranny i odwieziony do Warszawy. Zwłoki Gertnera zostały na miejscu zabezpieczone przez policję z posterunku w Aninie. Szczegóły tego zajścia przedstawiają się następująco.

Około południa zobaczył pastuch, pasący bydło w lesie, leżącego na drodze człowieka podbiegł ku niemu i zobaczył nieprzytomnego rannego z wypłyniętym lewym okiem i twarzą całą krwią zalaną. Był to Przyłuski, który się przyczoił z lasu.

Pastuch narobił alarmu i dzięki temu wzięto P. do willi pp. D., gdzie mu założono przewizoryczay opatrunek.

Przyłuski, u którego skonstatowano wstrzał rewolwerowy pod brodą, rozcięcie języka, wybite zębów i wypłynięcie oka, dawał rozpaczliwe znaki, że w lesie pozostał Gertner.

Natychmiast też zawiadomiono posterunek policyjny, który się udał na wskazane miejsce w lesie i znalazł na ziemi martwego już Gertnera.

Kula uderzyła w prawe płuco, przebiła je na wskroś i spowodowała śmierć.

Ogledziny miejsca stwierdziły, że było ono widownią pojedynku na odległość zaledwie 10 kroków.

Pojedynkujący wymienili 2 strzały, znale-

ziono bowiem na trawie cztery wystrzelone gily.

Przy obu to jedynkujących się znaleziono listy: przy zabitym Gertnerze list do żony i córki, zamieszkałych w Skierniewicach i do brata, pracownika jednej z firm prywatnych w Warszawie.

Przy rannym Przyłuskim znaleziono list bez adresu.

List ów brzmi: „O śmierć ma nikogo nie winić, wszystko się tak złożyło, że inaczej po stąpić nie mogłem.

Żał mi nie życia, lecz tych, których pozostawiłem i których proszę o wybaczenie. Życie moje było jednym basmem cierpień“. Przyłuskiego po powrotnym opatrzeniu przez falenickiego felczera przewieziono o 6-ej wieczorem do Warszawy, trupa zaś Gertnera pozostawiono w lesie, aż do nadejścia komisji śledczej.

Policja wdrożyła energiczne śledztwo, celem wyjaśnienia tej tragicznej, zagadkowej sprawy. (4)

## Żydowskie związki „zawodowe“ w Radomiu.

(K) Prokuratorja wystąpiła do władz wykonawczych o zamknięcie istniejących w Radomiu, żydowskich związków zawodowych: 1) pracowników w skórzanym, 2) prac. igły, 3) prac. branż spożywczych i 4) fryzjerów. Opierając się na znalezionych dokumentach podczas rewizji w tych związkach, prokuratorja twierdzi, że mają one cele antypaństwowe.

Te same zarzuty zrobiono związkom żyd. metalowców, oraz pracowników handlowych z „pole sionistycznej“ strzechy robotniczej. (4)

## Judaica

Prawa człowieka powinni mieć i oni, choć sami na nich nie przyznają.

Ale dawać im prawa obywatelskie?

Dobrze. Ale tylko pod jednym warunkiem, że jednej nocy obetnie się wszystkim głowy, a ponasza imie, w którychby się już nie legła ani jedna idea żydowska.

Fichte

(„Wowy do narodu niemieckiego“). (4)

## RRDYARD KIPLING.

## Powrót nieboszczyka.

Imray dokonał rzeczy niemożliwej: nie uprzedziwszy nikogo, w rozkwicie młodości, na początku kariery, zniknął nagle z widowni świata — to znaczy, z malej osady induskiej, w której mieszkał. Jednego dnia, w najlepszym humorze, w pełni zdrowia kręcił się przy bilardzie w swoim klubie; drugiego dnia przepadł bez wieści, jak kamień rzucony w wodę.

Rozpoczęły się poszukiwania: spuszczone stawy, sondowano studnie, wysłano telegramy do stacji i kolejowych i do najbliższego portu, oddalonego „tylko“ o 1200 mil ang., nigdzie nie natrafiono na ślad Imray'a. Co się z nim stało? Była to zagadka, którą przez miesiąc zajmowano się w klubie, a potem zapomniano o nim. Rzeczy jego i konie zostały sprzedane przez licytację, a zwierzechnik napisał do jego matki, zawiadamiając ją o zniknięciu syna.

W kilka miesięcy później, mój przyjaciel Strickland, z policji, wynajął dom Imray'a, stojący pustkami i sprowadził się tam wraz z całym inwentarzem żywym i martwym, składającym się głównie zsiodeł, wędek, broni wszelkiego rodzaju i ogromnego psa, imieniem Tiens. Ten wspaniały okaz psiego rodu, obdarzony fenomenalnym apetytem, był nieodstępny towarzyszem i pomocnikiem Stricklanda, z którym doskonale porozumiewał się w osobnym języku. Ile razy zauważył ja-

kieś wykroczenie przeciw prawu, lub porządkowi, zaraz zawiadamiał o tem swego pana, który nakładał na winowajców stosowne kary lub zamykał ich w więzieniu.

Krajowcy uważali go za czarownika i o kazywali mu wielkie względy, których źródłem była obawa i nienawiść.

Tiens posiadał osobny pokój, własne łóżko, własną koldrę i miskę z wodą do picia. Jeżeli kto wszedł do pokoju jego pana w nocy, Tiens obalał go na ziemię i szczełwał dopóki kto nie przyszedł ze światłem.

Strickland zawdzięczał mu życie. Kiedy raz śledził w górach zbiegłego mordercę, zbrodniarz postanowił zgładzić go, ale Tiens czuwał i schwytał go za gardło w chwili, kiedy Indus przed świtem wsuwał się do namiotu z nożem w zębach. Schwytany na gorącym uczynku, zawisł na szubienicy, a Tiens w nagrodę dostał srebrną obrożę i ciepłą koldrę z dubeltowego sukna.

Nigdy nie rozstawał się ze swoim panem, a kiedy raz Strickland zachorował, pies nie dał nikomu dostąpić do łóżka. Lekarz musiał bić go kolbą po głowie, żeby pozwolił mu zmierzyć gorączkę i dać pacjentowi chininy.

Wkrótce po przeniesieniu się Stricklanda na nowe mieszkanie, przyjechałem do osady i nie dostawszy pokoju w hotelu, stanąłem u Stricklanda. Dom był obszerny, o osmiu pokojach i posiadał bardzo wysoki dach. Zamiast sufitu było rozciągnięte białe płótno, ponad którym rozpościerał się ciemny, olbrzymi strych, siedlisko mrówek, szczurów, nietoperzy i różnych innych rzeczy.

Tiens spotkał mnie na werandzie, szczełwał niezem traba jerychońska i położywszy

mi łapy na ramionach, wyraził swoją radość. Strickland dał mi coś w rodzaju sniadania i wyszedł zaraz, zostawiając mnie samego z psem. Po upałach letnich nastąpiła pora deszczowa i strumienie wody spływały na ziemię szumiąc wśród bambusów, aloesów i drzew mangowych.

W pokojach było duszno i ciemno, usiadłem więc na werandzie i tam kazałem podać sobie herbatę. Tiens dotrzymywał mi towarzysztwa i oparłszy łeb na moich kolanach, parzył mi w oczy żałośnie.

O zmroku, służący przyszedł mi oznajmić, że jakiś pan pragnie się widzieć ze mną. Wstałem niechętnie i udałem się do pustej bawialni. Wchodząc zdawało mi się, że ktoś stoi przy oknie, ale kiedy wniesiono światło, okazało się, że niema nikogo.

Powiedziałem służącemu, że jest głupi i wróciłem na werandę rozmawiać z Tiensem, ale pies tymczasem mimo ulewy uciekł z werandy i nawet sucharkami nie mogłem zwabić go z powrotem.

Przed obiadem nadjechał Strickland, przemoczony do nitki i zaraz na wstępie zapytał, czy nie było jakiego gościa. Powiedziałem mu, że ktoś zażartował sobie ze mnie, kiedy bowiem przyszedłem do bawialni, nie zastałem w niej nikogo. Mój przyjaciel pokłwał głową w milczeniu i kazał podać obiad.

O dziewiątej udaliśmy się na spoczynek. Tiens wstał także, lecz zamiast pójść do swego pokoju, położył się na werandzie, na której wychodziły okna mego pokoju. Spojrzałem pytająco na Stricklanda. Uśmiechnął się dziwnie i odrzekł mi takim tonem, jakim opowiada się tragedje domowe:

D. c. nast.



S. † P.

# Marja Breda z Biskupskich

po ciężkich i długich cierpieniach opatrzona Sw. Sakramentami zmarła dnia 7 sierpnia, **przeżywszy lat 58.**

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w środę t. j. dnia 9 sierpnia o godzinie 3 po południu z domu żałoby przy ul. Rokicińskiej 69, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych w głębokim żalu pogrążone

PEZEE

**Dzieci, wnuki i zięciowie.**

## Zygzaki.

### Jak się zmienia poglądy

„Kur Poranny“ z 16 września 1914 (w od powiedzi na artykuł jednego z pism lewicowych) pisak:

„Prostu rozpacz ogarnia, kiedy się widać to następne, płynące z przerażającego długoletniego nieuctwa politycznego, opartego li tylko na ślepej wierze we wszystko, w co Wiedeń i Berlin wierzyć każą...“

Mniejsza jednak o całą tą dyplomację z osłej jawki, której wynikiem jest popieranie przez galicyjską klatę wrzesińskiego i wywłaszczytela ziemi polskiej. Gorzej już, bo wprost oburzającym dla każdego polskiego uczucia jest rozporządzenie się Koroną Polską przez tych wyzutych z wszelkiej przytomności narodowej szaleńców. Tę koronę galicyjscy szelowie sekcyj, kandydaci na ministrów i żydowsko-socjalistyczni agitatorzy włożyli po świętokradzku na głowę pruskiego sprzymierzenia.

Oto tekst przysięgi, jaką legioniści złożyli w ręce wyznaczonego do komendy nad legionami austriackiego generała von Bażyńskiego. Tą przysięgę składał i sam Józef Piłsudski, obecnie c. k. pułkownik legionowy. W tej przysiędze niema słowa o ojczyźnie o Polsce! Wierność i posłuszeństwo temu, który ślubował wierność i posłuszeństwo Cesarzowi Krzyżaków! Z poczuciem grozy mięsza się poczucie obrzydzenia.“

Słowa te pisał p. K Ehrenberg, Obok trafnych spostrzeżeń pełno w nich przesady a głównie chęci szkalowania ludzi i ich dzieła, w których obronie nikt stanąć nie mógł. A dzisiaj? Dzisiaj ów publicysta ma odwagę stać na czele belwederskich chwalców, zauważa Rzecz o... olita. 9

## KRONIKA

### — Kalendarzyk

Rzecz: Wtorek 8 sierp. Cykiaka  
Wschód słońca g. 4 m. 02  
Zachód g. 7 m. 12.

### — Widowiska.

„Luna“ (Przejazd 1)

„Odeon“ Przejazd 2  
„Margrabina“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Cyrograf miłości“

Kino „Corso“

Teatr letni „Scala“ (Cegielińska 18)  
„Nowy program Nr. 12“

Kino Popularne (Konstantynowska 16)  
„Zasadzka“ (8)

Ogród Ogniska Załog. (Przejazd 1)  
Koncerty orkiestry St. Namysłowskiego.

### — Kalendarzyk historyczny.

1655. Wojska cara Aleksiego Michałowicza zaimają Wilno. (8)

rację z podaniem imienia, nazwiska, miejsca włości, gminy powiatu, daty istnienia zakładu, datę przebudowania, naprawiania lub uzupełniania i dokładne podanie celu do jakiego zakład służy. Deklaracje te winny być złożone we właściwym urzędzie najpóźniej do dnia 15 października r.b.

### — Przedawnienie wiz.

Polski urząd emigracyjny rozesał do wszystkich punktów pogranicznych zawiadomienie, że wydane przez emigrantom wizy z datą roku zeszłego 1921 są nieważne.

### — Nowa łaźnia ludowa.

(1) Magistrat przystąpił do budowy łaźni ludowej przy Wodnym Rynku.

### — Zazegnanie strajku drukarskiego.

Dn. 5-go bm. wieczorem zakończyły się pertraktacje między właścicielami drukarni a pracownikami. Groźba strajku została zażegnana. Wedle umowy obowiązującej na razie do końca rb. pracownicy otrzymali 50 proc. podwyżki dotychczasowych poborów oraz przyznano im jak było dotychczas procentowe podwyżki miesięczne na podstawie orzeczeń komisji do badania wzrostu drożyzny.

### — Powołanie nauczycieli.

Rozkaz M.S. Wojsk. Departament X. Łódź 4280 Tjn. z dnia 31 lipca 1922 r. powołał nauczycieli rocznika 1899 z zapasu na czterogodniowe ćwiczenia.

Powołani otrzymają z odnośnych PKU wezwanie imienne wraz z wojskowymi biletami kredytowanymi do miejsca powołania.

Stawić się mają na ćwiczenia w D-wie Obozu Ćwiczebnego w Biedrusku dnia 16 sierpnia 1922 r.

### — Szkoła dla leśniczych.

Ministerjum rolnictwa i dóbr państwowych oświada w roku szkolnym 1922/23 szkołę dla kandydatów na leśniczych w Zagórzcu, w starostwie częstochowskim.

Od kandydatów, którzy będą przyjmowani do szkoły w wieku 17 — 20 lat, jest wymagane ukończenie 7 oddziałów szkoły wydziałowej lub 4 klas gimnazjum, odbycie jednorocznej praktyki leśnej, złożenie świadectwa moralności i świadectwa o stanie zdrowia i zdolności fizycznej do pełnienia służby leśnej, wystawienie przez lekarza powiatowego, na miasteczku przed złożeniem podania o przyjęcie do szkoły, wreszcie pozwolenie rodziców lub opiekunów kandydata, na wstąpienie do szkoły i zobowiązanie do regularnego uiszczania opłat szkolnych.

Wszyscy uczniowie obowiązani będą mieszkać w internacie. Podania o przyjęcie do szkoły winny być składane do dnia 15 września w zarządzie okręgowym lasów państwowych w Warszawie (Senatorska Nr. 29.) (9)

### — O sprzedaż alkoholu w niedozwolonych dni.

(p) W myśl ustawy sejmowej wzbroniony jest wyszynk alkoholu w soboty wieczór, w niedziele oraz dni świąteczne. Ponieważ łódzkie restauracje do przepisów tych nie stosują się, policja spisała protokoły na właścicieli restauracji „Maneuful“, „Gastronomia“, „Teatralna“ i „Wiktoria“.

W myśl noweli do ustawy sejmowej, za dwukrotne przekroczenie tej ustawy, właścicielowi zakładu zostaje odebrana koncesja. (8)

### — Sytuacja w przemyśle średnim.

(p) W krajowym związku przemysłu włókienniczego odbyło się nadzwyczajne informacyjne walne zgromadzenie członków. Tematem rozpraw były wypadki i sprawy, które ostatnio dotkliwie zaciążyły na interesach przemysłu włókienniczego. Od dłuższego już czasu przemysł włókienniczy znajduje się w stanie ciągłej depresji i dlatego też zywiej musi odczuwać wszelkie spadające na niego ciężary. Ciężarów tych w ostatnim czasie była wielka

### — Osobiste.

(1) Pan Wojewoda doktor Garapich wyjechał do Warszawy na zjazd wojewodów.

### — Gość z Ameryki.

C) W ubiegłym tygodniu bawił w naszym mieście amerykanin, ks. Bartosiewicz, prowincjał o.o. Franciszkanów z Detroit, stanu Michigan, zastępca biskupa dla Północy w tym Stanie, Ks. Bartosiewicz przybył do Polski w celu naocznego zbadania stosunków tu tejszych, które w Ameryce — przez wysyłanych stąd agitatorów — są przedstawiane Północy Amerykańskiej w fałszywym oświetleniu.

Dostojny Gość zwiedził wszystkie stolice Polski. Nasze miasto jest już ostatnim etapem, Ks. B. w towarzystwie znanego działacza tu tejszego i kaznodziei, ks. Kap. Nowickiego zwiedził szczegółowo wielki przemysł i zapoznał się z życiem społecznym i kulturalnym mieszkańców, poatem w dniu wczorajszym, wspólnie z Jego Eksc. ks. Biskupem Tymienieckim był w Łagiewnikach na uroczystościach odpustowych.

Serdecznie żegnany przez duchowieństwo łódzkie, odjechał ks. B. przez Warszawę do Ojczyzny.

Zaznaczyć należy, iż wielkie oburzenie wywołało u ks. B. niedbalstwo czynników miarodajnych, z winy których miasto pozbawione jest nowoczesnych urządzeń higienicznych.

### — Zjazd wojewodów.

(p) W związku ze zbliżającymi się wyborami do sejmu i senatu w tym tygodniu odbędzie się w Warszawie zjazd wojewodów. Na zjazd ten wyjechał z Łodzi wojewoda dr. Garapich. (8)

### — Zjazd starostów województwa łódzkiego.

(1) W dniu 11 b.m. odbędzie się zjazd starostów województwa łódzkiego, celem omówienia spraw związanych z wyborami do Sejmu i Senatu.

### — Ewidencja wdów i sierot po lekarzach wojskowych.

„Na skutek pisma T-wa Zapomogowego dla wdów i sierot...“  
Wydz. Super. Szef, San. DOK IV Łódź, ul. Ewangelicka Nr. 17 przeprowadzi ewidencję wdów i sierot po lekarzach wojskowych W.P. zamieszkałych na terenie DOK IV. Osoby zainteresowane zechcą się zgłosić w wspomnianym biurze między godz. 9-tą a 15-tą każdego dnia z wyjątkiem niedziel i świąt

### — Ewidencja zakładów wodnych.

(1) Województwo podaje do wiadomości, ażeby wszyscy właściciele, względnie posiadacze praw wodnych, zakładów wodnych, spławnych, używanych do najrozmaitszych celów naprzykład: poruszania młynów, nawadniania łąk i t.p. zgłosili we właściwym starostwie (Komisarjacie Rządu m. Łodzi) deklarację

## Ze sportu

ność. Do braku gotówki, braku kredytu i zbytu należy dodać jeszcze ostatnią podwyżkę u dzieloną robotnikom. Po za ciężarami podatkowymi, jakie już obarczają przemysł, magistrat m. Łodzi całym szeregiem nowych podatków obciążył przemysł. Ostatnie wahania kursów walut napawają przemysł włókienniczy troską o dalsze utrzymanie swych warsztatów pracy.

Podczas dyskusji, jaka się wyłoniła, wszyscy zabierający głos, konstatawali złe położenie przemysłu i jako doradne i częściowe remedium wskazywali na otrzymanie kredytu. 8

## — Ze związku Ludowo-Narodowego.

Jutro w środę w lokalu Zw. Lud. Nar. (Piotrkowska 174) odbędzie się odczyt, który wygłosi p. Leon Grzegorzak. Początek odczytu o g. 7—ej wiecz. ze względu na zbliżające się wybory do Sejmu i Senatu pożądane jest jak najliczniejsze przybycie członków oraz sympatyków. (8)

W niedzielę dn. 6 sierpnia 1922 r. odbył się w par. Sw. Anny na Zarzewie wiec nowo zorganizowanego oddziału Zw. Lud. Narod. pod przewodnictwem p. M. Sobocińskiego. Do zebranych tłumnie nowych członków i sympatyków związku przemawiali pp. Pee i Mokrosiński. Zebrani niemiłkającymi oklaskami wyrazili uznanie mówcom.

Po skończonych przemówieniach uchwalono rezolucję, wyrażającą uznanie p. Korfanteemu i Marszał. Trampczyńskiemu oraz zarządowi Związku Lud. Narodowego, a potępiającą lewicę i jej bojówki, napadające na działaczy narodowych, (ostatnio na red. Rymera) (s) (7)

## — Przekazy pieniężne do Gdańska.

Dyrekcja poczt i telegrafów komunikuje o dopuszczeniu w komunikacji pocztowej między Polską a Gdańskiem listów wartościowych maksimum wartości 1000 frank. Od przesyłki w listach tych są wykluczone przedmioty złote i srebrne, kamienie szlachetne, wszelkiego rodzaju kosztowności, opium, morfina, kokaina i inne tego rodzaju środki oraz wszelkie przedmioty, których import jest zakazany. (7)

## — Wykrycie rzeźni psów.

(p) W ostatnim czasie władze policyjne wykrywały coraz więcej potajemnych rzeźni psów. Przy ul. Szopena nr. 10 u Jana Szelka znaleziono 7 psów zabitych u Jadwigi Koziańskiej (Marcina 8) 9 psów zabitych i 5 żywych u Józefy Farka (Kwiatkowskiego 22) 11 psów zabitych. (8)

## WYPADKI I KRADZIEŻE.

## — Miła sublokatorka

(p) Aniela Szerman (Franciszkańska 48), została pobita przez swą sublokatorkę Mariannę Bajerską. Sprawę skierowano do sądu. (8)

## — Niebezpieczne skoki.

(p) Antoni Sobala z Pabjanie, zeskokczywszy z tramwaju uległ tak silnym obrażeniom ciała, iż Pogotowie w stanie groźnym odwiozło go do szpitala.

Z Cebula (Wschodnia 29) z skoczywszy z tramwaju potłukł się dotkliwie. Pogotowie odwiozło go do domu. (o)

## — Terror.

(p) Józef Zak i Leonard Dylewski usiłovali zmusić pracującego w restauracji hotelu „Manteufel” kelnera Stanisława Fertę do porzucenia pracy. Przyczyną było, że F. nie solidaryzował się ze związkiem i przyjął pracę na miejsce strajkujących kelnerów. W sprawie tej policja spisała protokół, celem pociągnięcia do odpowiedzialności Zaka i Dylewskiego. (o)

## — Wielki pożar w Mianowie.

W majątku Mianów pow. łódzkiego z powodu uderzenia pioruna wybuchł pożar w stodole napełnionej zbożem. Dzięki silnemu wiatrowi ogień przerzucił się na pobliskie zabudo-

wania. Zawezwane stráže ogniowe z Wolki Czarneckiej i z Matynia, zajęły się akcją ratunkową. Jednakże mimo usilnej pracy, dzieki znajdującym się w pobliżu łatwopalnym materiałom zajęły się sąsiednie pola i wkrótce cała wieś stanęła w płomieniach. Szalony żywioł strawił wszvstkie stodoły napełnione zbożem oraz inny dobytek. Straty wyrządzone pożarem wynoszą kilkadziesiąt milionów marek.

## — Żywa pochodnia.

(p) Przy ul. Łagiewnickiej Nr. 4, na siedzącej przy piecu, Dwójry Fainer zapaliła się sukienka i po chwili znajdowała się cała w płomieniach. Zawezwano pogotowie. Lekarz pogotowia, po stwierdzeniu poparzenia ciała, odwioził ją do szpitala. (o)

## — Tajemnicza śmierć.

(p) Przy ul. Cymera znaleziono zwłoki niejakiego Piotrowskiego. Urząd śledczy prowadzi w tej sprawie dochodzenie. (o)

## — amobójstwo.

(p) Wystrzałem z rewolweru w głowę pozbawił się życia w mieszkaniu swym przy ul. Pańskiej 110, kierownik firmy Szajbler i Grohman, Józef Zegota. (o)

## — Zamach samobójczy.

(p) Zamieszkały przy ul. Wólczańskiej Nr. 97, Rudolf Porbe w celu samobójczym napił się terpentyny. Pogotowie odwiozło go do szpitala. (o)

## — Śmierć w kąpiel.

W stawach majątku Heinza w niedzielę o godz. 6 po poł. w czasie kąpeli utopił się mężczyzna około lat 18, nazwiskiem Hankiewicz, zam. w Łodzi.

Mimo szybkiego ratunku z wody wydobyto już trupa.

Wypadek ten winien być przestrożą dla lekkomyślnych. (o)

## — Śmierć przy pracy.

(p) Przy ul. Rokicińskiej 81, na terytorjum fabryki „Widzewska manufaktura” spadł z rusztowania na posadzkę z wysokości 18 metrów, robotnik Grzelak i poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki zabezpieczono do przybycia władz sądowno-lekarskich. (o)

## — Schwytnie złoczyńcy.

(p) Do składu obawia Estery Pruszyckiej zachodził często w sprawie kupna obuwia niejaki Zelig Fogel.

Pewnego razu Pruszycka opowiedziała swemu znajomemu, że ma wielki kłopot ze swym synem, który już od dłuższego czasu jest aresztowany za uchylanie się od służby wojskowej.

Fogel na to oświadczył, że on miał podobne zmartwienie, lecz złożył 600,000 mk. w Izbie Skarbowej, tytułem kaucji i zwolnił go z aresztu przewidywanego i dotychczas jest na wolności. Wobec tego raźnił, aby ona za jego pośrednictwem to samo uczyniła.

Pruszycka postanowiła wpłacić do Izby Skarbowej 600,000 mk. Na miejscu Fogel poradził Pruszyckiej, aby usiadła sobie, a sam stanął w „ogonku”. Po kilku minutach Fogel wrócił i oświadczył że zaświadczenie o wpłaceniu sumy przyniesie jej do domu.

Tymczasem upłynęło kilka dni i gdy Fogel nie pokazywał się, zaczęła podejrzewać, że stała się ofiarą oszustwa, a przekonawszy się, że w Izbie Skarbowej nie wpłacono żadnych pieniędzy w jej imię, Pruszycka zgłosiła się do Urzędu śledczego, zawiadamiając o zjściu.

Urząd śledczy wszczął natychmiast śledztwo i wreszcie udało się aresztować Fogla w hotelu „Polonia”, gdzie ostatnio zamieszkiwał.

Następnie śledztwo wykazało, że Fogel był już w swoim czasie aresztowany za podobne oszustwo. (o)

## — Żołnierze rabusie.

(p) Z przybyłych na stację Łódź-Kaliska dwóch transportów zdemobilizowanych żołnierzy, rozbiegło się kilku po torze i rozpoczęło rabowanie wagonów towarowych. Głównego inicjatora, żołnierza 50 pp., Ignacego Kurowiaka aresztowano. (o)

## — Kradzież kwiatów z grobów.

(p) W dniu 5 sierpnia r. b. na Starym cmentarzu katolickim schwytno na rwanii kwiatów z cudzych grobów Stanisławę Kędzierską, zam. przy ul. Sierakowskiego Nr. 57. Po sporządzeniu protokołu w 4 komisaryjacie sprawę skierowano do sądu pokoju.

## — Wścigi konne 10 dyw. piechoty.

(p) Przy pięknej pogodzie odbyły się w niedzielę wścigi konne na torze w T.W.K. w Rudzie Pabjanickiej.

Tłumy publiczności zaległy tor dokoła. Za interesowanie było olbrzymie czego dowodem są zakłady na większe sumy stawiane na konie prywatne, bez toalizatora.

Rezultat wścigów był następujący:

Gonitwa I-sza. Bieg płaski podoficerski, dla koni które nie zdobyły 1-ej i 2-ej nagrody w tym roku w biegu płaskim. Dystans 1700 mtr.

Pierwszy przybył do mety „Ester” (plut. Ruszkowski) drugi „Fuks” (kañ. Maliszewski) trzeci „Neron” (ogniom. Piotr Ochrym). I-sza nagroda 12000, II-ga 6000, III-cia 3000.

Gonitwa II. Bieg płaski oficerski dla koni lat 4 i starszych. Dystans 1900 mtr. Pierwszy przybył do mety „Elza” (kpt. Tadeusz Lisowski) drugi „Harem” (por. Stanisł. Kowalski) trzeci „Finatak” (chor. Józefowicz). I-sza nagroda 20000 II-ga 10000 mk. III-cia 5000 mk.

Gonitwa III. Bieg oficerski z płotami dla koni lat 4 i starszych. Dystans 2100 mtr. Pierwszy przybył do mety „Iskar” (por. Domaśzewski) drugi „Gucia” (por. Stan. Kowalski) trzeci „King” (por. Juljusz Dąbrowski). I-sza nagroda 30000 mk. II-ga 20000 mk.

Gonitwa IV. Bieg podoficerski z płotami dla koni lat 4 i starszych. Dystans 2,100. mtr. Pierwszy przybył do mety „Wilus” (plut. Ant. Ruszkowski). Nagroda 20,000 mk.

Gonitwa V. Bieg oficerski Steeple chase dla koni lat 4 i starszych. Dystans 2,7000 mtr. Pierwszy przybył do mety „Fort-Espoir” (rotm. J. Byszewski) drugi „Galma-Zoska” (por. Józef Doda) trzeci „Zagłoba” (Wacław Albrecht) I-sza nagroda 50000 mk. II-ga 30000 mk. III-cia 20000 mk. prócz tego zeton pamiątkowy dla I-go i II-go zwycięzcy.

Konkurs hippiczny. Pierwsza nagroda „Graf-Dzems” (rotm. J. Byszewski) druga „Jasiek” i Artur-Muzykant” (por. Wikt. Lewicki)

## — Wojskowe zawody sportowe.

(p) W dniach 12, 13, 14, i 15 b.m. odbędą się na placu DOK wojskowe zawody sportowe zorganizowane przez dowództwo okręgu korpusowego. Na program złożyła się rywalizacja w lekkiej atletyce i piłce nożnej współzawodników oddziałów korpusu IV, oraz zawody o mistrzostwo armii w pięcioboju wojskowym biegu rozstawnym 1200 mtr. oraz biegu szturmovym. W dniu 15 bm. zostanie również rozegrany match footballowy między ŁK. S. a B.T.C z Budapesztu. Drużyna ta stoi na ósmym miejscu w rozgrywkach o mistrzostwo Węgier.

## — Walka o tytuł mistrza światowego w boksie

Walka o mistrzostwo świata odbędzie się w najbliższym czasie w Montreal lub na otwartej arenie w Jersey City. Organizuje mecz, jak zwykle od 12 lat, Tex Richard. Przed walką z Wills'em, spotka się Dempsey jeszcze dn. 1 października r. b. z byłym mistrzem światowym Jess Willard'em w ośmio-rundowym spotkaniu. Następnie będzie Dempsey walczył z Bill Brennan'em. Wills znajduje się obecnie w świetnej formie. Okazał on to, bijąc swego ostatniego przeciwnika Jeff Clark'a w 1 rundzie. Wills musiał się niedawno poddać operacji swego lewego ramienia, ponieważ nie mógł go dotąd całkowicie wyprężyć. Operacja się udała, tak że Wills przedłużył odległość uderzenia o 4 cm., co mu się bardzo przyda w walce z Dempsey'em

Strona finansowa jeszcze nie została ułożona Dempsey zażądał podług jednej wiadomości 100,000 funt. szt. (26 miliardów mkp.), według innego źródła nawet 300,000 szt. (78 miliardów mkp.). zdaje się jednak, że zgodził się on na zmniejszenie tej fantastycznej wprost sumy. (o)

Pamiętajcie o sierotach do powstańców górnośląskich.



# Przemysł i handel

## Ograniczenie przywozowe w Danji

= Duński minister przemysłu i handlu za powiedział, że rząd duński wkrótce wyda zarządzenie, ograniczające przywóz obuwia i wyrobów tytoniowych. Przywóz dozwolony będzie za specjalnymi pozwoleniami, przyczem kupcy duńscy chcący sprowadzić te towary z zagranicy, muszą wykazać, że nabyli odpowiednią ilość tych samych towarów w fabrykach krajowych. (k)

## Trudności handlu z Rosją.

= „Gazeta Poranna“ podaje, że wznowienie stosunków handlowych z Sowiecami staje się coraz bardziej trudne z powodu niezmiernie wysokich stawek celnych o charakterze prohibicyjnym. Np. za kilogram sacharyny płaci się 25½ miliona rubli sow. cła. Za kilogram herbaty lub kakao pobiera się 3.700 mk. cła, za tuzin najtańszych skarpetek 9.000 mk. cła, Siła płatnicza zniszczonej przez wojnę ludności ukra-

ińskiej nie stoi w żadnym stosunku do wygórowanych opłat cłowych. W ten sposób nabywają towary polskie tylko ci, którzy mogą sobie pozwolić na zbytek, a więc komisarze i inni dygnitarze sowieccy.

Drugim czynnikiem, który utrudnia stosunki handlowe jest brak środków płatniczych ze strony instytucji handlowych sowieckich. Waluta sowiecka jest bezwartościowa, zapasy obcych walut są wyczerpane. Wywóz kosztowności zabroniony pozostaje więc jeden środek płatniczy, t. j. surowce. Jednakże w ostatnich czasach bolszewicy wysyłają zapasy swych surowców głównie do Angli i Niemiec, n. przegotowane ostatnio przez Niesztorg surowce celem handlu zamiennego z Polską w ostatnich dniach zostały wywiezione do Odessy, celem odtransportowania ich morzem do portów angielskich i niemieckich. (k)

## Giełda warszawska z d. 7 b. m.

4½% listy złoms. —  
a 100 rb. — 1700  
6% obl. m. Warsz. —  
5% obl. m. Warsz. —

Dol. St. Zyd. 6650  
Marki niem. — 9,10  
Franki franc. — 555  
Funtys — 29,350

## Czeki i wpłaty.

Belgja 514  
Berlin 830  
Gdańsk — 880  
Praga —

Londyn 29550  
Nowy Jork 6660  
Paryż 840  
Wiedeń —

## Akcje.

Bank hand. — 5410  
Dyskont 3110  
Kredyt. 3100 3600  
Zjed. z pol. —  
Cukier 5900  
Drzewo —  
Lilipop 4725

Ostrowiec —  
Radzki 2800  
Starachowice 7025  
Żyrardów —  
Borkowski 1400  
Żegluga —  
Jabłkowski —  
Nafta 1800

## Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary 6625  
Franki 535  
Funtys 29.500  
Marki niem. 9.30

Ruble złote 320,000  
Ruble srebrne 2,150  
Bilon srebrny —

## Giełda łódzka z d. 7 b. m. 1922 r.

dolar St. Zyd. 6540, 6590  
czeki 6530 — 6570  
Miljonówka —

Marki niem. 9.10 9.00  
„ „ czeki 8,60 9,00  
obligacje 88

# SCALA

w razie niepogody  
w teatrze zimowym

## Dziś zmiana repertuaru. Występy doangazowanych sił artystycznych.

5553d

# GRAND-KINO

Dziś premjera.

# „CYROGRAF MIŁOŚCI“

Dramat życiowy w 6 aktach. I-szy epizod dwusersjowego filmu

## „Gdy się kocha...“

paryskiej wytwórni.

W roli głównej

# Julja Bruns

Początek o g. 5 pp. ost, seansu o g. 9.30 w.

## Kawiarnia i mleczarnia „SIENKIEWICZÓWKA“

### TADEUSZA SZANIAWSKIEGO

W PARKU SIENKIEWICZA

otwarta jest codziennie od 8-ej rano do 11½ wieczorem.

Wejście po 9-ej godzinie od ulicy Kilińskiego.

**Poleca:** śniadania, obiady, kolacje, wszelkie wyroby cukiernicze i napoje chłodne.

Koncert tercetu od 5-ej do 11-ej wieczorem.

Veranda oświetlona.

### Kompletne urządzenie papy dachowej i destylacji smoly

jako to

dwa aparaty do impregnacji papy, jeden aparat do topienia paku, kompletne urządzenie opalenia z wszelkimi walcami i sitami Destylacja urządzona na 250 centnarów, kompletnie z wszelkimi armaturami. Urządzenie jest dwa lata stare i może być w moim zakładzie w ruchu zbadane jest natychmiast

— do sprzedania —

Władysław Lewandowski  
Fabryka papy TCZEW — POMORZE

6222

Potrzebne mieszkanie

### 3 pokoje lub 4

z kuchnią w pobliżu ul. Sienkie-  
wicza, cena obojętna. Oferty  
Główna № 47 sklep wódek.  
(3327d)

## Sprzedam

warsztat slusarsko-mechaniczny  
i odlewnię metalu prosp. 15 lat.  
wiad. Kilińskiego 36. Derbicki  
3336s

Nciński Władysław

zagubił paszport polski wydany  
w imię Kowal i meury i wyda-  
ne w gminie Stary na Agniesz-  
kę, Bolesława i Władysława.  
Łaskawy znalazca zechce zwró-  
cić do „Rozwoju“ (3355d)

## Sprzedaję

pół domu w dobrym stanie  
o 3 mieszkaniach, w tem  
jedno wolne w Radogoszczu  
Szopena 35. W domu od 6  
wiecz. 3334d

Poszukujemy

## chłopców

obeznanych z robotą slusarską  
do warsztatu maszyn  
dentystycznych.

J. Szwaro, Al. Kościuszki № 3. (3338)

# Młynarz

doskonale wykwalifikowanego, z dobrą praktyką, na stałą  
i dobrze płatną posadę poszukuje poważny młyn w Łodzi.  
Piśmiennie zgłoszenia uprasza się pod „Młynarz“  
do administracji tego pisma. 3310s

## Dyrekcja

### Jednoroocznych Kursów Ogrodnictwa

pod protektoratem Wydziału rolniczo-  
— leśnego Uniwersytetu w Poznaniu.

zawiadamia, że rok szkolny 1922/23 rozpoczyna się dnia  
2 października r. b. Podania z dołączonym odpisem świad-  
ectwa szkolnego oraz z 2 fotograf. przyjmowane będą  
do dnia 15 września r. b. Kancelarja kursów (Poznań,  
Sołtacz, dominium wprost ul. Mazowieckiej) otwarta co-  
dzienne oprócz świąt od godz. 4 do 6-ej, po poł. (3333)

Dyrekcja 8-kl. Wyższej Szkoły Realnej  
z Wydziałem Handlowym Zgromadze-  
nia Kupców m. Łodzi, Dzielna № 68,

podaje do wiadomości, że zapisy do klas podwstępnej  
wstępnej I, III, IV, V, i VI. przyjmuje kancelarja szkoły,  
codziennie od godziny 10—2.

Egzamin dla nowowstępujących uczniów odbędzie

na dnia 20 sierpnia o godzinie 9 rano.

**Dr. S. KANTOR**

specjalista chorób wenerycznych i skórnych  
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy  
jęć od 9-2 i 6-8.  
Panie od 5-6. 1023

**Sprzedam zaraz**

Z powodu wyjazdu gospodarstwo 7 morgowe, dom 6 mieszkań wólnych, budynki, ogród owocowy, 15 minut do tramwaju zgierskiego albo aleksandrowskiego. Cena przystępna. Wiadomość: Aleksandryjska 23. Weber. 5268a

**Detal-Hurt**

Biuro Komisowo-Handlowe "FORTUNA" Wólczańska 165, tel. 14-98 ma do sprzedaży po najniższych cenach różną manufakturę na garnitury męskie, damskie, dziecięce, na palta wełny. 5308s

**Duży lokal**

z sklepem w centrum miasta nadający się na skład do odstąpienia wiadomość Piotrkowska 174 „Bławat Polski“ 5306s

**Nie kupujcie towarów**

póki się nie przekonacie, że najt. kupuje się w składzie (pod firmą)

**Najtańsze źródło**

Dzielna 36, w podw. Towary na

Ubiory męskie Kretony  
damskie na Musłiny  
bieliznę, na Satyny  
pościel, na Etaminy  
wspory, cągi, i Surówki  
chustki, i Szewloty

UWAGA: taniej niż w sklepach po w prym. mieszkaniu mały wysk duży obrót.  
Hurt. i detal 3228w

**Kupuje meble**

dywany, maszyny do szycia jutra, garderobę i sprzęt domowe. WAJCMAN  
Dzielna 19 (2552-K)

**Drobne ogłoszenia:****Kupno i sprzedaż:**

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przejazdziecki Piotrkowska 108 6262-0

AAAA Obrączki ślubne, pierścionki, koleżki, duży wybór gwarancja za złoto, zegary, zegarki najtaniej Brzezinska 10 Jan Pła cek. 6817-7

**Tylko my**

zakupiliśmy zimowe towary przed podskoczeniem cen i z powodu tego sprzedajemy najtaniej.

**Garderoby letnie**

palta damskie 16500 14500 12500	suknie 48000 38000
palta damskie z koworkotu 38000 34000 32000	z jedwabiu 32000 28000
suknie z kretonu 5500 4500	jesionki sukieneczki z etaminy 5500 4500 3500
„ z etaminy 12500 9500 5500	bluzki etaminowe spódniczki z szewlotu 5500 4500 3500
„ z szewlotu 7500 6500	garnitunki dla chłopców w wielkim wyborze 3800 3500
„ z garbardin 22000	paletka dla chłopców i dziewczynek 24500
„ z trykotu 24500	

**Jesienne nowości**

jesionki z modnego materiału 48000 38000	palta damsk. z wełny i ang. materiału 38000 32000 28000
--	---

**MATERJAŁY** na garnitury, palta, kostjomy, suknie, bluzki w wielkim wyborze.

**Garnitury męskie**

z sztreichgarnu 28000
z czystej wełny 42000 38000
z kamgarnu 55000 52000
spodnie z sztreichgarnu 9500 8500
z kamgarnu 14500

**Szmechel i Rozner, Łódź**

PIOTRKOWSKA 100, filja 160.

Radzimy nie zwlekać z zakupem. P867E

AAA Kupuję meble dywany futra garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łażnik Benedykta 28-13 parter 7148-21

A Meble sypialnego stołowego A salonu szafy otomanę lustro leżankę biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 225-5 7236-1

Urządzenie sklepowe kolonialne do sprzedania obejrzać można u dozorca domu Ewangelicka 17. 7347-1

Sprzedam sklep spożywczy ul. Słowiańska 5 przy Staro Ząrzewskiej. 7345-1

Sklep Polski ul. Pomorska 33 do sprzedania. 7335-1

Resztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczańska 62-10. 7354-3

AA Kredens stół, krzesła, samowar, zegar, szafę otomanę, biureczko, leżankę sprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front. 7325-4

Kto chce kupić majątek ziemski i sklepy, młyny, wiatraki proszę się zgłosić Rzgowska 80 Br. Stokowski. 7357-1

Sprzedam dom Kilińskiego 225 wiadomość u gospodarza. 7383-3

Sprzedam kiosk do przeniesienia Zgierz kiosku na Rynku. 7386-3

A Łóżka, szafy, garderoby, kredensy, stoły, krzesła, gabinet sprzedam Sienkiewicza 59 m. 21 oficyna pierwsze piętro drugie wejście. 7381-5

Dachówkę cementową rury stali dzienne nabyć można szosa Brzezinska 5. 7377-6

Sklep z towarami jest do sprzedania tanio z powodu wyjazdu Cmentarna 20 sklep. 7378-2

Dom murowany ogród z altaną sprzedam Szosa Pabjanicka przystanek Marysin Chachula Łączna 48 wiadomość u właściciela. 7379-3

Sklep spożywczy z meblami w śródmieściu sprzedam wiadomość Kilińskiego 191 zakład szewski. 7369-5

Sprzedam zaraz domek z ogródkiem wólnem mieszkaniem blisko tramwaju w Marysinie (Ruda Pabjanicka) Wiadomość Średnia 14 cukiernia. 7375-3

**Różne:**

A kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 132 7158-6

Krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych Cegielińska 92 A. Domińczak. 7362-1

Potrzebna bufetowa zaraz sumienna do piwiarni obeznana w tym fachu za poręczeniem Sienkiewicza 29. 7356-1

Zamienię duży pokój frontowy z balkonem na pokój z kuchnią ul. Karolewska 11 na 5 piętrze Hedrych. 7361-2

Pielęgniarka poszukuje pokoju przy rodzinie może być bez mebli Oferty dla Pielęgniarki proszę składać do adm. Rozwoju. 7344-1

Potrzebna uczciwa młoda dziewczyna do służby Łakowa 22 m 4. 7337-1

STUDENT udziela matematyki i łaciny fizyki języków Kilińskiego 86-3 (druga brama) godz. 7. 7342-1

Na postój jednego lub paru samochodów ciężarowych szukam pomieszczenia ciepłego Oferty szczegółowe możliwe z ceną roczną składać do Rozwoju dla „Glauks“ 7335-1

Natychmiast potrzebny pokój dla kawalera przy spokojnej rodzinie adres Radwańska 19 m. 4. 7321-1

Pomocnik gospodarczy z kilkuletnią praktyką poszukuje posady pomocnika ewentualnie pisarza procentowego Łaskawe Oferty do Rozwoju pod „Gospodarczy“. 7371-2

Przybłąkał się pies rasy wyżeł mieszanym maści żółtej Odebrać można za zwrotem kosztów Piotrkowska 307 (w restauracji. 7372-2

Potrzebna młoda panienka do trzyletniej dziewczynki Sienkiewicza 50 m. 2. 7385-1

Zginął pies foksterjer wabi się „Ito“ odprowadzić za nagrodą Nawrot 42 I piętro front. 7375-3

Potrzebna zdolna bielizniarka do szycia damskiej bielizny do gospodarza Sienkiewicza 15 Pomorski. 7382-2

1-2 pokoje, kuchnia i procenta wypożyczającemu kilka milionów na hypotekę oferty „Wypożyczenie“ Rozwój. 7384-5

**Zagubione dokumenty**

Wubiak Ewa zagubiła paszport polski wydany w gm. Sujki 7350-1

Frenklówna Golda zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi. 7348-1

Benke Edward zagubił paszport rosyjski wydany w Hojnach. 7355-1

Drzazga Marianna zagubiła paszport rosyjski wydany w gm. Dąbrowie Rusieckiej. 7354-1

Woltman Adolf zagubił dokument wojskowy wydany w Łęczycy. 7358-1

Pawłowska Jadwiga zagubiła paszport polski wydany w Łodzi. 7359-1

Jaśmin Donard zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7363-1

Wazmierczak Stanisław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. w Tomaszowie. 7338-1

Zgubiono weksel wystawca N. Giecel z Kutna na zlecenie M. Kozak płatny 10/VIII 1922 r. żyrował B. Moszkowicz 7317-1

Clijer Wilhelmina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 7341-1

Skradzono portfel z pieniędzmi różnymi dokumentami oraz dowód osobisty wydany w VII Komisariacie m. Łodzi na imię Romana Flisińskiego. 7320-1

Wileński Teodor zagubił kartę pobytu wyd. w Łodzi przez Komisariat Rządu. 7322-1

Palmak Andrzej zagubił kartę demobilizacji wydaną z P. K. U. Kielce oraz dowód osobisty wydany w gm. Szydłowa z Kieleckiej. 7378-3

Waczorowski Antoni zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. w Łodzi 7380-3

Wojtasik Józef zagubił kartę powołania oraz paszport polski wydany w Łodzi. 7370-3

Hrzy Józef zagubił dowód wojenny wydany w Grodnie oraz kontrakt, który niniejszym unieważniam Łaskawy znalazca proszony jest o zwroczenie. 7374-3

**Siano**

z łąk kulturalnych wagonowo, luzem lub prasowane do sprzedania. Ceny przystępne. Wiadomość Przejazd 52 zakład mleczarski „Paprotnia“ 3336s

Cena ogłoszeń przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparelony, lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk., za wyraz, duże litery 120 mk., dla poszukujących pracy 5 mk., najmniejsze ogłoszenie 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychođenje ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia „Rozwój“ można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.